令和４年 朝日村議会

第３回臨時会会議録

令和４年 10月31日 開会

令和４年 10月31日 閉会

朝 日 村 議 会

令和４年朝日村議会第３回臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月３１日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名…………………………３

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議…………………………………………………………………………………………５

○議事日程の報告………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………５

○諸般の報告……………………………………………………………………………………………６

○報告第６号及び承認第７号並びに議案第７０号及び議案第７１号の上程……………………６

○議案提案説明…………………………………………………………………………………………６

○議案内容説明…………………………………………………………………………………………８

○承認第７号並びに議案第７０号及び議案第７１号の質疑、討論、採決………………………９

○村長挨拶……………………………………………………………………………………………１０

○閉  会……………………………………………………………………………………………１１

○署名議員……………………………………………………………………………………………１３

－1－

令和４年朝日村告示第１６５号

 令和４年朝日村議会第３回臨時会を次のとおり招集する。

  令和４年１０月２８日

朝日村長  小 林 弘 幸

 １ 期  日  令和４年１０月３１日

 ２ 場  所  朝日村役場

 ３ 付議事件

 （１）健全化判断比率の修正について

 （２）専決処分の承認を求めることについて（令和４年度朝日村一般会計補正予算（第６号）

    について）

 （３）令和４年度朝日村一般会計補正予算（第７号）について

 （４）令和４年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第３号）について

－2－

○応招・不応招議員

応招議員（１０名）

    １番  羽多野 美 映 君       ２番  高 橋 良 二 君

    ３番  清 沢 正 毅 君       ５番  髙 橋 廣 美 君

    ６番  林   邦 宏 君       ７番  中 村 文 映 君

    ８番  齊 藤 勝 則 君       ９番  小 林 弘 之 君

   １０番  塩 原 智惠美 君      １１番  北 村 直 樹 君

不応招議員（なし）

－3－

令和４年朝日村議会第３回臨時会 第１日

議 事 日 程（第１号）

令和４年１０月３１日（月）午前１０時開会

    開  会

    議事日程の報告

第 １ 会議録署名議員の指名

第 ２ 会期の決定

第 ３ 諸般の報告

 （付議事件）

第 ４ 報告第 ６号 健全化判断比率の修正について

第 ５ 承認第 ７号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度朝日村一般会計補

           正予算（第６号）について）

第 ６ 議案第７０号 令和４年度朝日村一般会計補正予算（第７号）について

第 ７ 議案第７１号 令和４年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第３号）

           について

第 ８ 議案提案説明

第 ９ 議案内容説明

第１０ 承認第７号並びに議案第７０号及び議案第７１号の質疑、討論、採決

─────────────────────────────────────────────────

出席議員（１０名）

     １番  羽多野 美 映 君      ２番  高 橋 良 二 君

     ３番  清 沢 正 毅 君      ５番  髙 橋 廣 美 君

     ６番  林   邦 宏 君      ７番  中 村 文 映 君

     ８番  齊 藤 勝 則 君      ９番  小 林 弘 之 君

    １０番  塩 原 智惠美 君     １１番  北 村 直 樹 君

欠席議員（なし）

─────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

－4－

村 長 小 林 弘 幸 君 副 村 長 越 川   豪 君

教 育 長 百 瀬 司 郎 君
会計管理者兼
総 務 課 長 上 條 晴 彦 君

企画財政課長 清 沢 さおり 君 住民福祉課長 上 條 裕 子 君

建設環境課長 大 池   守 君 産業振興課長 清 沢 光 寿 君

教 育 次 長 上 條 靖 尚 君 保 育 園 長 上 條 浩 充 君

─────────────────────────────────────────────────

事務局職員出席者

議会事務局長 山 本 珠 明 君 書 記 北 林   薫 君

－5－

開会 午前１０時００分

◎開会及び開議の宣告

○議長（北村直樹君） 皆さん、おはようございます。

  ただいまから令和４年朝日村議会第３回臨時会を開会いたします。

  ただいまの出席議員数は10名で定足数に達しております。

  これから本日の会議を開きます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（北村直樹君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

─────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（北村直樹君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本日の会議録署名議員は、会議規則第125条の規定により

    ２番  高 橋 良 二 議員

    ３番  清 沢 正 毅 議員

 を指名いたします。

─────────────────────────────────────────────────

◎会期の決定

○議長（北村直樹君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

  お諮りします。本臨時会の会期は本日１日限りとしたいと思いますが、ご異議ございませ

んか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） ご異議なしと認めます。

－6－

  よって、会期は本日１日限りと決定いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎諸般の報告

○議長（北村直樹君） 日程第３、諸般の報告を行います。

  本臨時会の説明員は、村長、副村長、教育長、各課長であります。

  例月出納検査結果が別紙のとおり報告されております。

  また、報道関係者から取材の申出がありましたので、これを許可いたしました。

  これで諸般の報告を終わります。

─────────────────────────────────────────────────

◎報告第６号及び承認第７号並びに議案第７０号及び議案第７１号の上

程

○議長（北村直樹君） この際、日程第４、報告第６号及び日程第５、承認第７号並びに日程

第６、議案第70号及び日程第７、議案第71号の議案を一括上程いたします。

  提出されました議案は、お手元に配付のとおりです。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案提案説明

○議長（北村直樹君） 日程第８、ただいま提出されました議案の提案理由の説明を求めます。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

○村長（小林弘幸君） おはようございます。

  本日ここに令和４年朝日村議会第３回臨時会を招集いたしましたところ、議員の皆様方に

はご出席を賜り、厚く御礼を申し上げます。

  また、日頃より議員、村民の皆様方には、コロナ対策をはじめ、村政にご理解とご協力を

賜り、感謝を申し上げます。

－7－

  それでは、ただいま上程されました議案につきましてご説明申し上げます。

  本日提案いたしました議案は、報告１件、専決１件、予算２件の計４件でございます。

  最初に、報告第６号 健全化判断比率の修正につきましては、議会９月定例会で報告いた

しました令和３年度決算に基づく健全化判断比率につきまして、議会報告後に算定誤りが見

つかったため、再算定を行い、改めて監査委員の審査意見を付して報告を行うものでござい

ます。

  修正箇所は実質公債費比率で、報告数値を4.0％から4.4％に修正いたしました。歳出誤り

の原因は、算定時における数値の転記漏れによるものでございまして、今後このようなこと

のなきよう、再発防止に努めてまいります。

  次に、承認第７号 専決処分の承認を求めることにつきましては、専決処分の承認をお願

いするものでございます。

  令和４年度朝日村一般会計補正予算（第６号）につきまして、歳入歳出予算にそれぞれ

2,900万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ35億7,020万円としたものでご

ざいます。主な内容は、電力・ガス・食料品等価格高騰緊急支援給付金1,530万円、新型コ

ロナウイルスワクチン接種事業費1,370万円でございます。

  次に、議案第70号 令和４年度朝日村一般会計補正予算（第７号）につきましては、既定

の予算の総額に歳入歳出それぞれ320万円を追加し、予算総額を35億7,340万円とするもので

ございます。

  歳入では、県支出金320万円を増額し、歳出では、コロナ禍における物価高騰等影響を受

けた生活者や事業者の支援事業として、物価高騰対応燃料等商品券配布事業に1,451万円、

農家への化学肥料低減対策堆肥購入補助金に900万円、住民税非課税世帯給付金給付事業に

290万円などを追加したほか、財政調整基金積立金2,909万円の減額が主な内容でございます。

  次に、議案第71号 令和４年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第３号）

につきましては、既定の予算の総額から歳入歳出それぞれ570万円を減額し、予算総額を

1,390万円とするものでございます。

  歳入では、繰入金を570万円減額し、歳出では、既定のリフト施設等修繕工事請負費を700

万円減額し、人工降雪機レンタル料への組替え218万円が主な内容でございます。

  本日提案いたしました議案につきまして、ご説明を申し上げましたが、担当課長及び担当

者から補足説明をいたしますので、ご審議を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

○議長（北村直樹君） ここで、報告第６号 健全化判断比率の修正について説明を求めます。

－8－

  清沢企画財政課長。

〔企画財政課長 清沢さおり君登壇〕

○企画財政課長（清沢さおり君） 企画財政課長の清沢でございます。

  私のほうから、報告第６号 健全化判断比率の修正につきまして報告をさせていただきま

す。

  地方公共団体の財政の健全化に関する法律第３条第１項の規定により、令和３年度決算に

基づく健全化判断比率の修正につきまして、別紙のとおり報告するものでございます。

  １枚おめくりいただきますようお願いいたします。

  別紙のところの令和３年度決算に基づく健全化判断比率の修正でございますが、先ほど村

長からありましたとおり、９月定例会におきまして、実質公債費比率を4.0％と報告いたし

ましたが、その後、誤りが確認されたため、4.4％に修正いたしまして、監査委員の意見を

付した再審査報告書と併せて報告するものでございます。

  算定誤りの要因としましては、公営企業に要する経費の財源とする地方債の償還の財源に

充てたと認められる一般会計からの繰入金、この数値が転記漏れとなっていたものでござい

ます。

  以上でございます。

─────────────────────────────────────────────────

◎議案内容説明

○議長（北村直樹君） 日程第９、報告第６号及び承認第７号並びに議案第70号及び議案第71

号の議案内容説明を求めます。

  お諮りします。議案内容説明は全員協議会において行いたいと思いますが、これにご異議

ございませんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） ご異議なしと認めます。

  したがって、議案内容説明は本会議を閉じ、全員協議会で行いますので、暫時休憩いたし

ます。

休憩 午前１０時０９分

－9－

〔全 員 協 議 会〕

再開 午後１２時１１分

○議長（北村直樹君） これより本会議を再開いたします。

  報告第６号につきましては、報告でありますので、報告を受けたものとして処理いたしま

す。

─────────────────────────────────────────────────

◎承認第７号並びに議案第７０号及び議案第７１号の質疑、討論、採決

○議長（北村直樹君） 日程第10、承認第７号並びに議案第70号及び議案第71号の質疑、討論、

採決を行います。

  初めに、承認第７号 専決処分の承認を求めることについて（令和４年度朝日村一般会計

補正予算（第６号））についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから承認第７号を採決します。

  本案は承認することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（北村直樹君） お座りください。起立全員です。

  したがって、承認第７号は承認することに決定いたしました。

  次に、議案第70号 令和４年度朝日村一般会計補正予算（第７号）についてを議題といた

します。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

－10－

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第70号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（北村直樹君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第70号は原案のとおり可決されました。

  次に、議案第71号 令和４年度あさひプライムスキー場事業特別会計補正予算（第３号）

についてを議題といたします。

  本案について質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

  これから討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」の声あり〕

○議長（北村直樹君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

  これから議案第71号を採決します。

  本案は原案のとおり決定することに賛成の方は起立願います。

〔起立全員〕

○議長（北村直樹君） お座りください。起立全員です。

  したがって、議案第71号は原案のとおり可決されました。

  以上で、本臨時会の会議に付議されました案件は全て終了いたしました。

─────────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（北村直樹君） ここで、村長から挨拶したい旨、申出がありましたので、これを許可

いたします。

  小林村長。

〔村長 小林弘幸君登壇〕

－11－

○村長（小林弘幸君） 発言の機会をいただきましたので、閉会に当たり、一言ご挨拶を申し

上げます。

  本日提案いたしました案件につきましては、ご審議と原案どおり可決をしていただきまし

た。ありがとうございました。

  そして、農業も秋の収穫が終盤を迎え、来年に向けての土づくりが盛んになってまいりま

した。化学肥料の高騰対策の一つとして、堆肥購入に対する新たな支援金事業も皆様に承認

をいただきましたので、地力の回復と向上に活用をぜひお願いをしたいと思います。

  そして、来春の風食防止対策といたしまして、農業委員会の協力を得まして、昨年に続き

第２弾の実験を行います。東電向かいの約40ヘクタール、去年の第１回の実験が約６ヘクタ

ールでありましたので、６倍の規模で麦の播種を集団的にまいていただくということを、ぜ

ひ農家の皆様にご協力をお願いするところでございます。

  さて、コロナ第７波ですが、幕引きとならず、今、新聞報道等で第８波の懸念と、そして

インフルエンザの流行、こういったことも取り沙汰されております。村民の皆様方におかれ

ましては、引き続きコロナワクチンの接種と早めのインフルエンザワクチンの接種に努めて

いただきたいと思います。引き続き、感染防止等にご協力をお願いいたします。

  本日はどうもありがとうございました。

─────────────────────────────────────────────────

◎閉会の宣告

○議長（北村直樹君） 以上で、本日の日程は全て終了しました。

  これをもって本日の会議を閉じ、令和４年朝日村議会第３回臨時会を閉会いたします。

  大変ご苦労さまでした。

閉会 午後１２時１６分

－13－

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  令和  年  月  日

         議     長

         署 名 議 員

         署 名 議 員